[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 45
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A rede municipal de saúde de Botucatu tem se mostrado pioneira em diversas áreas oferecendo atendimento de qualidade de acordo com os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS), assegurando à população acesso abrangente, universal e gratuito.
Outro importante serviço de saúde presente no município é o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu (HCFMB), que oferece assistência à saúde altamente especializada.

É de extrema importância que as redes assistenciais desenvolvam mecanismos para eliminar as barreiras de acesso entre os diversos níveis de atenção, com o objetivo de otimizar recursos e ampliar as oportunidades de cuidados adequados, bem como que as informações e o histórico de saúde dos usuários estejam disponíveis aos profissionais de saúde durante os atendimentos.
Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Saúde, EDER APARECIDO LUPPI, para que envide esforços para integrar os sistemas informatizados do Hospital das Clínicas de Botucatu e da Secretaria Municipal de Saúde, bem como implantar relatório de dados e histórico de saúde, para que as informações dos pacientes sejam utilizadas também durante os atendimentos nas Unidades Básicas de Saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2025.
Vereador Autor LELO PAGANI

PSDB

LAP/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br